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Vážení spoluobčané,

léto je v plném proudu a v letošním roce se 
konečně podařilo po delší přestávce zorga-
nizovat akce, které neodmyslitelně patří ke 
kulturnímu životu města.

Největší kulturní a společenská akce Dny Ja-
vornicka, která proběhla v polovině měsíce 
června, se vydařila. Můj názor je potvrzen 
názorem občanů, účastníků akce, ale také 
návštěvníků oslav z blízkého okolí. Počasí 
nám přálo, a tak ukončení akce v pozdních 
nočních hodinách snad nenaštvalo občany, 
kteří se této akce nezúčastnili. Poděkování 
patří všem, kteří se aktivně podíleli na této 
zdařilé akci. 

O týden později si počasí lehce pohrálo s or-
ganizací druhé velké akce na náměstí v Javor-
níku, a to s 11. mezinárodním festivalem 
Folkmáj. Z pohledu účasti vystupujících sou-
borů a návštěvníků největší Folkmáj v historii 
v Javorníku navštívil i hejtman Olomouckého 
kraje Ing. Josef Suchánek. Vydařenou akci po-
chválil, stejně tak jako budovu soudu, kterou 
si při příležitosti návštěvy Javorníku prohlédl. 

Město Javorník na svém posledním zasedání 
zastupitelstva mimo jiné přislíbilo Římsko-

katolické farnosti Javorník navýšení finanč-
ního příspěvku na opravu střešní krytiny 
kostela Nejsvětější Trojice na náměstí, 
a to v celkové výši 140 tis. Kč. V měsíci červ-
nu také proběhl převod majetku Dynama 
Javorník na město Javorník. Město nechalo 
zpracovat novou projektovou dokumentaci 
na kompletní rekonstrukci celého objektu 
včetně stavebního povolení a nyní čekáme na 
vyhlášení výzvy Národní sportovní agentury, 
abychom mohli požádat o dotaci na rekon-
strukci zázemí pro fotbalisty. Členská 
základna fotbalistů v Javorníku je široká, 
a pokud pracují dobrovolní trenéři s dětmi 
a mládeží, je povinností vytvořit kvalitní 
prostředí pro tuto aktivitu. 

Není jednoduché skloubit údržbu města, 
především sekání ploch veřejné zeleně, pří-
pravu všech, i drobných kulturních akcí, ve 
vlastní režii provozovat odpadové hospodář-
ství a provozovat vlastní systém vodovodu 
a kanalizace. Všem, kteří se podílejí na této 
činnosti, patří velké poděkování. Mimo to se 
však daří i řešit další nezbytně nutné činnosti 
jako jsou přípravné práce na opravy zábradlí 
mostů a lávek, kompletace oplocení sběrných 
míst, vysprávky výtluků místních komunika-

cí, opravy poruch veřejného osvět-
lení apod. Podařilo se také zakoupit 
a nainstalovat dva nové prvky na 
dětské hřiště v Javorníku. Pevně vě-
řím, že pracovní elán zaměstnanců 
města nepoleví a budeme se všich-
ni snažit zajišťovat bezproblémový 
chod našeho města. 

Jiří Jura, starosta města

 Informace z města

Slovo starosty
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Navždy nás opustil  
MUDr. Stanislav Fritz

Vzpomínka na MUDr. 
Stanislava Fritze, kte-
rý nás opustil ve svých 
90 letech. Praktický 
lékař, který dlouhá 
léta pracoval na zdra-
votním středisku v Ja-

vorníku. poslední léta strávil v IKV v Bílé 
Vodě. Budeme vzpomínat...

Vážení občané,
dávám vám na vědomí informaci ze Správy 
železnic.

Závorová břevna 
„Správa železnic připravuje na trati Lipová 
lázně – Javorník ve Slezsku investiční akci, 
v rámci níž dojde na železničním přejezdu na 
silnici II. třídy č. 457 u zastávky Horní Heřma-
nice k doplnění závor.

Součástí investice bude kromě rekonstrukce 
železničního spodku, železničního svršku 
a přejezdové konstrukce také rekonstrukce 
dvou propustků v blízkosti přejezdu a úprava 
vazeb na navazující zabezpečovací zařízení. 

Za účelem zvýšení bezpečnosti železničního 
a silničního provozu budou na přejezdu 
v Horních Heřmanicích v rámci jeho rekon-
strukce osazena závorová břevna vybavená 
výstražným LED osvětlením. Předpokládané 
souhrnné náklady celé této investice by se 
měly pohybovat kolem částky 20 milionů 
korun. Realizaci Správa železnic plánuje ještě 
v letošním roce po získání stavebního povolení, 
podle současných předpokladů se bude rekon-
strukce přejezdu provádět v průběhu října,“ 
sdělil Dušan Gavenda, Správa železnic, státní 
organizace, generální ředitelství.

MZ

Závorová břevna - Horní Heřmanice

Dění v Javorníku

Společenská kronika – červen 2022

Odešli z našich řad 
Kovaříková Jarmila, 
Miroslav Morong,  
Vladislav Vyskočil, 

Pozůstalým vyslovujeme 
upřímnou soustrast. 

Narození  
občánci
v měsíci červnu  
se nikdo nenarodil

MZ, MM
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Výbor Místní organizace Svazu tělesně 
postižených ČR v Javorníku oznamuje 
svým členům, že 2. září 2022 pořádá-
me zájezd pro členy MO Svazu tělesně 
postižených v Javorníku. Pojedeme 
přes Kłodzko do Broumova s návště-
vou kláštera. V Polici nad Metují si 
prohlédneme muzeum legendární 
stavebnice Merkur a muzeum papírových 
modelů. Oběd bude v restauraci U generála 
Laudona. V Hronově bude možnost nabrat si 
minerální vody Hronovku a Regnerku. Návrat 
přes Náchod, Kudowu-Zdrój, Kłodzko, Javor-

ník. Odjezd bude 2. září v 7:00 hodin 
od kostela v Javorníku. Přednost mají 
členové MO STP, v případě nenaplnění 
autobusu budou mít možnost senioři 
z Javorníku. Ti, co mají ZTP průkazy, 
prosíme, vezměte si je s sebou!

Výbor organizace MO STP Javorník

Zájezd do Broumovského výběžku  
– Broumov, Police nad Metují, Hronov

KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA JAVORNÍK
UPOZORŇUJEME, ŽE BUDE

29. 7. - 2. 8.
22. 8. - 2. 9.
 ZAVŘENO

PODěKOVáNÍ ZAcHRáNcůM 
Život má člověk jen jeden. Děkuji všem, co se podíleli na záchraně mé osoby.  

Manželu Ditmarovi a klukům z SDH Javorník za profesionální přístup.  
V neposlední řadě rychlé záchranné službě Olomouckého kraje. 

Milada Švecová

Přehled činnosti JSDH Javorník za uplynulý měsíc červen

V letošním roce o zásahy nemáme nouzi. 
I v červnu jsme zasahovali u 8 mimořád-
ných událostí. K první události vyjíždíme 
hned druhého června v podvečer, kdy nám 

byl oznámen blíže nespecifikovaný požár 
v blízkosti zahrádkářské kolonie na ulici 
Míru. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, 
že jde o zahoření na hromadě bioodpadu, 

Přihlášky bude vybírat spolu s pří-
spěvkem 300 Kč na osobu Libuše Verešová 
15. srpna 2022 v přízemí SOUDU – turistic-
kém centru od 15:00 do 16:00 hod. 
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kam někdo vysypal popel. Jeden 
ze zahrádkářů si toho všimnul 
a šel hořící místo izolovat na 
hromádku mimo velkou hroma-
du bioodpadu. My jsme pomocí 
vysokotlaku požářiště důklad-
ně prolili a vyčkali na příjezd 
jednotky HZS Jeseník. Druhý 
den dopoledne vyjíždíme do Travné na 
záchranu osoby s využitím automatického 
externího defibrilátoru (AED). Od vyhlášení 
poplachu se nám podařilo být na místě do 
6 minut a následně jsme převzali resuscitaci 
osoby od rodinného příslušníka. Nasadili 
jsme AED a kyslíkovou terapii. AED podalo 
2 elektrické výboje. Třetí výboj již doporu-
čen nebyl. Provedli jsme kontrolu životních 
funkcí a zjistili, že resuscitace byla úspěšná. 
Než se na místo dostavila ZZS, osoba s námi 
začala komunikovat. Dále jsme pomohli ZZS 
při ošetření a společně s hasiči z Jeseníku 
provedli transport do sanitky.

Třetí den v řadě vyjíždíme k další událos-
ti. Tentokrát do Bernartic, kde si hasiče 
vyžádala ZZS z důvodu otevření bytu, kde 
měla být osoba se zdravotními obtížemi. 
Provedeným průzkumem s místními hasiči 
bylo zjištěno, že osoba se nachází venku a je 
v pořádku. Událost byla překlasifikována na 
planý poplach. 

Po pár dnech klidu vyjíždíme v pondělí 
13. června opět do Bernartic. Tentokrát byl 
oznámen požár v domě. Na místo vyjíždíme 
s oběma cisternami a pomáháme místním 
hasičům s hašením menšího požáru v míst-
nosti s kotlem na tuhá paliva. K požáru dále 
dojely jednotky SDH Vidnava a HZS Jeseník. 
Zásah probíhal v dýchací technice a na místo 
byla přizvána ZZS z důvodu zranění jedné 
osoby. V pátek 17. června krátce po poledni 
vyjíždíme na zámek Jánský Vrch, odkud 

elektronická požární signali-
zace hlásila požár. Během jízdy 
k zásahu nás operační středisko 
vrátilo zpět na základnu, že jde 
o planý poplach. V pondělí 20. 
června vyjíždíme hned ke dvě-
ma událostem, které měly sou-
vislost s bouřkami a lijáky, které 

se ten den přes Javorník přehnaly. Krátce 
před 13. hodinou vyjíždíme na Smetanovu 
ulici, kde přívalům vody nestačila kanalizace 
a voda začala zatékat do garáží bytového 
domu. Kanalizace byla ucpaná splaveným 
nepořádkem. Pokoušeli jsme se kanalizaci 
pročistit, ale bezvýsledně. Povolali jsme si 
na místo vodaře, kteří disponují tlakovým 
čističem potrubí. Společnými silami se nám 
podařilo kanalizaci pročistit. V odpoledních 
hodinách pak vyjíždíme k pádu stromu na 
dráty vysokého napětí směrem na Travnou. 
Tento strom přepálil všechny 3 vodiče a ty 
po pádu na zem způsobily menší požár 
okolního porostu. Hasit jsme mohli až po 
příjezdu pracovníků pohotovostní skupiny 
ČEZ, kteří nás ubezpečili, že vedení je vypnu-
té. Další bouřka, která během zásahu přišla, 
nám pomohla s dohašením. Na místě jsme 
zasahovali společně s jednotkou HZS Jese-
ník. Policie ČR nám uzavřela silnici. K po-
slední události měsíce vyjíždíme 30. června 
dopoledne do Travné, kde byl vyvrácený 
strom přes silnici a zaklíněn do druhého 
stromu. Společnými silami s profesionálními 
hasiči se nám podařilo strom stáhnout na 
zem a odklidit. 

Tato událost měla pořadové číslo 43, a to 
jsme teprve na konci prvního pololetí. Pro 
srovnání, v loňském roce jsme za celý rok 
vyjeli k 45 událostem. Tento rok si troufnu 
říct, že loňské počty událostí asi převýšíme.

MT
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Statistika z meteorologické stanice za měsíc červen
Červen byl zajímavý z hlediska 
bouřek. 20. června na území ČR 
uhodilo lehce přes 60 000 blesků. To 
je nejvyšší počet blesků změřený na 
našem území za 24 hodin od 23. červ-
na 2017. Takto vysoký počet blesků je 
u nás výjimečný a vyskytuje se v průměru jen jed-
nou za pět let. 

Počet dní s T nad 20 °c: 2022 (30), 2021 (29), 
2020 (22), 2019 (29).

Počet dní s T nad 30 °c: 2022 (5), 2021 (5), 2020 
(2), 2019 (9).

Počet tropických nocí: 2022 (3), 2021 (2), 2020 
(0), 2019 (4).

Nejtepleji: 27. 6. 2022 - naměřeno 33,9 °c.

Nejchladněji: 15. 6. 2022 - naměřeno 8,9 °c.

Za měsíc napršelo 83 mm. 

Největší náraz větru byl 20. 6. 2022 (86,4 km/h).

Co se událo během měsíce?

7. 6. dorazila bouřka směrem z Králického Sněž-
níku, první hrom v 13:49 hod., při této bouřce se 
ulicemi opět valila voda, zatopila níže položené 
sklepy a některým i zahrady. Napršelo 13 mm.

12. 6. byl teplý den, ideální k senoseči a sušení 
sena. Dozrávají třešně.

13. 6. v 5:41 přišla bouřka z Orlických hor, další 
bouřka v 6:56 hod. a v 18:26 hod.

14. 6. jahodový úplněk – super úplněk proto, 
že se přiblíží na méně než 357 tisíc kilometrů. 
15. 6. začíná dozrávat rybíz, angrešt a moruše. 
Houbaři sbírají své první praváky nebo lišky. 

18. 6. kdo může, suší seno.

19. 6. byla zaznamenána tropická noc. V Javorníku 
byla naměřená nejvyšší noční teplota v ČR 22,8 °C. 
Meteorologové v neděli naměřili dosud nejvyšší 

teplotu v ČR za červen. V Řeži u Prahy 
bylo 39 °C. Dosavadní rekord z roku 
2019, který zaznamenala stanice 
Doksany v Ústeckém kraji, byl o jednu 
desetinu nižší.

20. 6. se Javorníkem prohnala velmi 
silná bouřka před polednem. Vítr lámal větve stro-
mů a voda dočasně zatopila níže položené sklepy, 
zahrady a ulice města. Javorník byl nějakou dobu 
bez elektrické energie. Travná a Zálesí – bez prou-
du do cca 21:00 hod. Ve Vsi se vyskytlo i menší kru-
pobití do 0,5 cm. Celkem za den napršelo 27,4 mm. 
Vítr v nárazech přesáhl sílu vichřice 86,4 km/h. 
Druhý nejsilnější vítr za doprovodu bouřky byl za-
znamenán 10. 6. 2004 a 17. 6. 2016 (80,2 km/h). 

24. 6. u vlakového nádraží na vysokém stožáru na 
jaře zahnízdil i letos pár čápů. Narodila se jim tři 
mláďata.

25. 6. v noci byly pozorovány záblesky z velmi 
vzdálené bouřky, druhý den kolem půl jedné byl 
zaznamenán hrom a následný déšť (7,4 mm). 

28. 6. krátká rychlá bouřka v 6:31 hod. první hrom, 
bouřka přišla z Travné. 

29. 6. krátká rychlá bouřka v 11:44 hod., bouřka 
přišla z Králického Sněžníku. Hřmění v 19:26 hod., 
20:15 hod.

30. 6. bouřka přišla z nejvyšší hory Rychlebských 
hor, ze Smrku v 0:36 hod.

Horní Hoštice: 

Nejvyšší denní teplota 28 °C naměřena 10. a 11. 5. 
2022.

Nejnižší teplota 5 °C naměřena 8. 5. 2022. 

Průměrná denní měsíční teplota 16,7 °C a průměr-
ná minimální teplota 9,6 °C. 

Za měsíc napršelo 134 mm.
MZ
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VýZNAMNé DNy MěSÍcE SRPNA
V srpnu není žádný státní svátek ani vý-
znamný den České republiky.

6. a 9. srpna vzpomeneme první a dosud 
jediné použití atomových bomb v histo-
rii lidstva. Dopadly na japonská města 
Hirošimu a Nagasaki. Následky pro ze-
jména civilní obyvatelstvo byly hrůzné. 
Japonský císař Hirohito v projevu k při-
jetí kapitulace: „Nepřítel má navíc no-
vou děsivou zbraň s takovou silou, která 
může ukončit mnoho nevinných životů 
a udělat nezměrnou škodu. Kdybychom 

pokračovali v boji, nejenže by to mělo za 
následek zhroucení a vymazání japon-
ského národa, ale také by to vedlo k cel-
kovému zániku lidské civilizace.“

A dnes? Mocnosti s arzenálem jaderných, 
vodíkových a kdoví jakých ještě bomb či 
raket se předhání ve výhrůžkách použití. 
Až to jednou někdo, ať už úmyslně nebo 
nedopatřením, spustí, tak se dobře dívej-
me. Bude to to poslední, co uvidíme.

E. Kabil

Letní cestování pro seniory

Jak už to tak bývá, náhoda tomu chtěla, že 
jsem v rozhlase zaslechl krátkou zprávu, 
která mě zaujala. Olomoucký kraj připra-
vuje pro seniory po dvouletém přerušení 
Seniorské cestování. Ještě není vybrán pro-
vozovatel, ale dá se očekávat spuštění pro-
jektu v řádech dnů. Tak jsem se chtěl o této 
podpoře dozvědět více a začal „googlit“. Jde 
o zájezdy připravené pro seniory 60+ s by-

dlištěm v Olomouckém kraji. V roce 2019, 
kdy se uskutečnil poslední ročník, byla 
cena zájezdu 200 Kč včetně oběda. Nástup-
ním místem je pro naši oblast Jeseník. Sle-
dujte www.olkraj.cz seniorské cestování.

A další výraznou podporou a pobídkou 
k poznávání našeho Olomouckého kraje je 
ORC (OLOMOUC REGION CARD). Tuto je 

možno zakoupit i v Javorníku 
v SOUDU – turistickém cent-
ru. A překvapí vás ohromné 
množství slev na vstupném 
do památek a zajímavých míst 
kraje. Škoda této možnosti ne-
využít, můžete tak připravit 
dětem a celé rodině prázdniny 
plné zážitků a poznání. Více 
na www.olomoucregioncard.
cz  Pěknou druhou polovinu 
prázdnin za dobrou cenu.

E. Kabil



8 Javornický zpravodaj 8/2022

Oznámení o změnách v děkanátu

V souladu s rozhodnutím apoštolského ad-
ministrátora Mons. Martina Davida ozna-
mujeme změny v našem děkanátu k 1. 7. 
2022.

P. Mgr. Krzysztof Ryźko, SDS je uvolněn 
z funkce administrátora farnosti Javorník ve 
Slezsku a administrátora excrrendo farností 
Uhelná a Zálesí.

P. Mgr. Tomasz Jan Salaga, SDS je ustano-
ven administrátorem farnosti Javorník ve 
Slezsku a administrátorem excrrendo far-
ností Uhelná, Travná a Zálesí.

P. Mgr. Jozef Florek je uvolněn z funkce ad-
ministrátora excurrendo farnosti Travná.

„Předávky proběhly ve středu 29. 6. 2022 na 
faře v Javorníku. Rozloučili jsme se s otcem 
Krysztofem a popřáli mu v nové farnosti hoj-
nost Boží milosti a ochranu P. Marie. Děkuje-
me za vše, co jste nás naučil, za podporu ve 
víře k Bohu a bližním. Zároveň jsme v naší 
farnosti přivítali nového kněze, otce Tomasze. 
Přejeme sílu a podporu Ducha svatého,“ sdě-
lila paní Drahoslava Antalová z Javorníku.

Nový duchovní správce po levé straně 
P. Mgr. Tomasz Jan Salaga, SDS, který 
přišel z Plumlova na Prostějovsku. Na-
rozen v Polsku poblíž Katowic. Vedle něj 

P. Mgr. Krzysztof Ryźko, SDS, který vyko-
nával funkci duchovního správce v Javorní-
ku od roku 2014–2022, nyní má roli kapla-
na – Římskokatolická farnost Panny Marie 
Kroměříž.

Doplnění: od 18. 11. 2013 - P. Josef Ber-
nard Ondruš, SDS zastupoval nemocného  
P. Piotra Pawla Niewiadomskiego a zastával 
funkci – výpomocný duchovní správce do 
roku 2018, kdy odešel do zasloužilého od-

HISTORIE DUcHOVNÍcH SPRáVců  
V JAVORNÍKU OD ROKU 1945

P. Karel Latzel, farář  1945 – 30. 9. 1946

P. Emil Kula, admin.  1946 – 25. 7. 1950

P. Bohuslav Vlček   25. 7. 1950 – 18. 4. 1952

P. Emil Peter   18. 4. 1952 – 1. 10. 1952

P. Bohuslav Vlček   1. 10. 1952 – 31. 8. 1955

P. Jaroslav Schneider  1. 9. 1955 – 5. 4. 1983

P. Evžen Spodný 1983 – 1989

P. Josef Strbák  1989 – 1990

P. Jan Valiga  1990 – 30. 6. 1995

P. Radovan Hradil  1. 7. 1995 – 30. 6. 1997

P. Antoni Mysliwiec  1. 7. 1997 – 30. 11. 1999

P. Piotr Pawel Niewiadomski, SDS 
 1. 12. 1999 – 28. 2. 2014

P. Adam Kuszaj, SDS  2005 – 2009

P. Krzysztof Szewczyk, SDS  2010

P. Josef Bernard Ondruš, SDS 2014 - 2018

P. Mgr. Krzysztof Ryźko, SDS  
 1. 3. 2014 – 30. 6. 2022

P. Mgr. Tomasz Jan Salaga, SDS 1. 7. 2022 - ???
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Střelecký terč Spolku ostrostřelců

Ke konci léta roku 2021 
se dostal darem do sbírek 
VMJ od obyvatelky měs-
ta Javorník velmi vzácný 
předmět, a to střelecký terč 
Spolku ostrostřelců města 
Javorník. Než si tento terč 
představíme, připomeňme 
si krátce bohatou histo-
rii spolku působícího po 
několik století v tehdy vý-

znamném městě. I když 
přesné datum založení 
doposud není známé, 
v písemných pramenech 
se píše už o 1. polovině 
17. století, a to přesněji 
o datu 21. května 1612, 
kdy dostal tento spolek 
pozvánku na střeleckou 
slavnost, která se tehdy 
konala v Nyse. Další his-

počinku do Kroměříže, kde působí řádové 
sestry, které se starají o vysloužilé kněze. 
(Klášter milosrdných sester sv. Kříže). 

1. března 2014 převzal oficiálně farnost 
Římskokatolické církve Javorník P. Mgr. Kr-
zysztof Ryźko.

Níže přikládáme screen, který zachycuje pů-
sobení duchovních správců od roku 1552. 
První zmínka je v matrice roku 1335. Ale 
do roku 1552 neznámá jména. Děkuji paní 
A. Rouskové za spolupráci na tomto článku.

Michal Zajonc, Pavel Stoupal



10 Javornický zpravodaj 8/2022

torický záznam pochází až z roku 1725, kdy 
jsou v archivních listinách citovány tehdejší 
městské výdaje města Javorník, a to přesněji 
na dar jednoho říšského tolaru a osvoboze-
ní od daní v délce jednoho roku pro krále 
střelců. 

Tehdejší střelnice se nacházela ve spodní 
partii zámeckého parku, což nám dokazu-
je barevná litografie Friedricha Bernarda 
Wernera z roku 1737. Bohužel se do dneš-
ní doby nepodařilo vypátrat, kdy započala 
výstavba objektu, je však dosti pravděpo-
dobné, že spolek měl velmi významné me-
cenáše, a to jak v podobě biskupa Františka 
Ludvika Neuburského či následujících Fili-
pa Ludvika ze Sinzendorfu a Filipa Gothar-
da Schaffgotsche, kteří  ve své době vládli 
vratislavskému stolci a tomuto spolku po-

volili provozovat střelnici v těsné blízkosti 
zámku, který sloužíval vratislavským bisku-
pům jako letní sídlo. Střelnice fungovala až 
do roku 1783, kdy budova i celý prostor byl 
přebudován na kulturní stánek s připomín-
kou na slavného skladatele Karla Ditterse 
z Dittersdorfu. Pro novou střelnici se proto 
hledal prostor, který by byl nejen důstojným 
pro tento spolek, ale splňoval by i již tehdy 
doporučené prvky bezpečnosti. Nová budo-
va se střelnicí tak byla postavena v prostoru 
podměstí mezi kopci směrem na Travnou, 
bohužel v roce 1825 budova vyhořela. Až 
v roce 1921 byla vybudována nová budova, 
tak jak ji známe doposud. 

 pokračování příště...

Mgr. Milan Rychlý, archeolog VMJ

Informace ze školství

co se do červencového vydání nevešlo 
… aneb „Proběhlo ve škole těsně před prázdninami“

V minulém vydání Javornického 
zpravodaje jsme již našim žákům 
popřáli pěkné prázdniny a za-
sloužené dny volna. Zdálo by se 
tak, že se v naší škole už nic za-
jímavého dít nebude. Opak je však 
pravdou a po uzávěrce posledního čísla se 
to bezva akcemi doslova hemžilo. Abychom 
tedy byli spravedliví a na žádnou z nich ne-
zapomněli, pojďme si je krátce představit:

Na 1. června, na Den dětí, připadla spolu-
práce tříd 2. A a 9. A. Připravili jsme si ko-
loběžkový závod a sportovní úkoly na stree-
tu. Nejprve závodili na koloběžkách druhá-
ci, jedno kolečko kolem streetu. Děti, které 
právě nezávodily, plnily sportovní úkoly. 

Deváťákům se tolik do závodění na 
koloběžkách nechtělo, někteří se 
nechávali přemlouvat, nakonec 
se většina zapojila a nechaly se 

přemluvit i paní učitelky. 

Třídy 2. B s 9. B společně zavítaly 
do zámeckého parku. Na dvojice druhá-
ky tady čekalo několik zapeklitých úkolů 
na stanovištích, které pro ně vymysleli je-
jich starší kamarádi. Úkoly se týkaly učiva 
2. ročníku. Malí se tak mohli pochlubit zna-
lostí násobilky, sčítáním a odčítáním do sta, 
zvládáním tvrdých a měkkých slabik nebo 
přísloví. Na učivu prvouky zase dokázali, že 
ovládají měsíce v roce, hodiny nebo třeba 
rodiny hospodářských zvířat. Od přemýš-
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lení si odpočinuli při skocích přes švihadlo 
nebo hrami s míčem a s padákem, do kte-
rých se zapojili i deváťáci. Na závěr jako od-
měna za splněné úkoly bylo hledání sladké-
ho pokladu.

Ve dnech 8. a 9. června proběhly v 2. tří-
dách projektové dny s odborníkem, Ale-
šem Procházkou, na téma včely, jejich život 
a význam pro člověka. Odborník z praxe, vě-
nující se chovu včel, žákům nastínil proble-
matiku důležitosti včel a hmyzu pro přírodu 
a předal jim své zkušenosti o práci včelaře, 
výrobě medu a jiných včelích produktů a je-
jich využití v praxi. Přinesl ukázat spoustu 
předmětů, bez kterých by se včelař při své 
práci neobešel. Sladkou tečkou pak byla 
ochutnávka medu s vysvětlením jeho příno-
su pro naše zdraví. 

Školní výlet 5. B proběhl letos ve dnech 
9. – 10. června v tentokrát hotelu Skiland 
v Ostružné se spoustou vyžití v podobě la-
nových atrakcí venku anebo bowlingové 
dráhy uvnitř hotelu. Cílem bylo ale přede-
vším poznávání oblíbených míst turistů 
v Jeseníkách. První den se proto vydali pod-
le turistických značek do Petříkova, dál přes 
Císařskou boudu na chatu Paprsek. Druhý 
den po snídani se sbalili a vyšlápli si k dal-
šímu plánovanému místu, k Lesnímu baru. 
Turistická cesta tam byla velmi náročná, 
museli překonat táhlé stoupání na vrchol 
Klín. Z Horní Lipové už pokračovali autobu-
sem a domů se po dvou dnech vrátili zdravě 

unavení, v nohách přibližně 25 km, ale spo-
kojeni.

V pátek 10. června přijeli na naši školu 3 lek-
toři zabývající se školením dětí v oblasti tří-
dění odpadu a takzvané prevence - předchá-
zení jeho vzniku. Tyto přednášky s názvem 
Tonda Obal absolvovaly všechny třídy. 
Děti se dozvěděly mnoho nových informací 
ohledně vzniku, třídění, likvidace odpadů, 
předcházení vzniku odpadu, zopakovaly 
a utvrdily se ve vědomostech získaných  již 
dříve. Také si mohly samy vyzkoušet třídění 
některých připravených odpadků dle mate-
riálu, ze kterých byly odpadky vyrobeny.

V úterý 14. června proběhla po dvouleté co-
vidové pauze tradiční akce pro žáky, učitele 
a přátele školy, která nese název „Prima tří-
da“.  Jedná se o soutěž všech tříd 1. stupně, 
které mezi sebou zápolí v devíti zajímavých 
disciplínách. Letos se navíc mezi účastníky 
soutěže zařadila také jedna skupina dětí 
z Ukrajiny. Sladké ceny si nakonec domů 
odnesly všechny týmy, ale první tři místa 
a nádherné dorty pouze tito: 1. místo – třída 
5. B, 2. místo – třída 4. A , 3. místo – třída 
2. B. Blahopřejeme! 

Netradiční pohled na prostor před školou 
se ve středu 22. června naskytl všem, kteří 
procházeli Školní ulicí. V tento den se plot 
školy proměnil v galerii plnou výtvarných 
prací. Tuto akci s názvem Galerie na plotě 
přichystali členové žákovského parlamentu 
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s nemalou pomocí učitelů VV a asistentek. 
Od časného rána až do odpoledne si mohli 
kolemjdoucí nejen prohlédnout, ale i zakou-
pit některý z vystavených „obrazů“. Cílem 
akce bylo prezentovat výsledky práce z ho-
din VV, potěšit oko veřejnosti a zkrášlit pří-
stupovou cestu.

O den později proběhla „Noční škola pirá-
tů 3. A“. Od 17:00 hodin přicházeli piráti se 
svými rodiči na palubu, aby se celá posádka 
mohla nalodit. Na školní zahradě se radovali 
z pohybových her, tance a opékání buřtíků 
za pomoci paní asistentky. Ve 21:00 hodin 
se vydali na zámek pro překvapení. Byla 
jím bojová hra samotného Tymlinga, úžas-
ně napínavá, dobrodružná a poučná záro-
veň. Pyžamová diskotéka, večerní hygiena 
s pirátskou pohádkou, noc ve spacím pytli 
na karimatkách, v 6:00 budíček, rozcvič-
ka, snídaně připravená paní asistentkou ve 
školních lavicích, hbitý úklid paluby, to vše 
spolu zažili.

Kdo přežije? Tohle není název žádné tele-
vizní reality show, i když...o život někdy sku-

tečně šlo. Třídy 8. A a 8. B se v rámci škol-
ního výletu vydaly ze všech svých fyzických 
i psychických sil v Cyklokempu Černý Potok. 
Zde pro ně připravili instruktoři 2 dny plné 
adrenalinu a dobrodružství. I když některé 
aktivity byly opravdu náročné, a proto i dob-
rovolné, nikdo z osmáků to nevzdal a všichni 
dokázali, že umí spolupracovat, pomáhat si, 
podporovat se a taky se správně „hecnout“ 
a nic nevzdat. 

Školní výlety tříd 2. A a 2. B: obě třídy se 
tentokrát vydaly do Priessnitzových lázní 
v Jeseníku. Cesta vlakem do Jeseníku jim 
rychle utekla. Od nádraží děti vyvezl do 
lázní vláček Lázeňáček, kterým jela větši-
na dětí poprvé. V lázních navštívily balne-
opark, bludiště, malou vyhlídku i s výkla-
dem a povídáním o historii lázní a jejich 
zakladateli. Zahrály si minigolf, v cukrár-
ně ochutnaly lázeňské oplatky a zmrzlinu 
a nemohly chybět suvenýry. Cesta zpět ved-
la po turistické značce kolem pramenů. Po 
4 km už všichni čekali spokojeně na vlak na 
Pomezí. 
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MŠ POLSKá A LESNÍ HRy 
S LESy ČR

Dne 14. 6. 2022 měly předškolní děti ze třídy 
Včeliček opravdu napilno. Hned od časného 
rána, kdy je před MŠ vyzvedl autobus pana 
Jireše, se vydaly na dobrodružnou výpravu 
– poznávat naše lesy. Hned po příjezdu do 
Staré Červené Vody se dětí ujali pracovníci 
Lesů ČR, kteří pro ně měli připraveno ně-
kolik sportovních disciplín – skákání v pyt-
li, přenášení klád, hod šiškou… Po splnění 

všech disciplín děti obdržely mapu a mohly 
se vydat na tajuplnou výpravu lesem. Zde 
na ně čekalo několik stanovišť, kde děti 
musely plnit zajímavé úkoly – správně ur-
čit jídlo vhodné do krmelce, dalekohledem 
pozorovaly labutě a kachny, žáby, kůrovce, 
rozpoznávaly zvuky ptáků, vrtačkou přidě-
lávaly informační cedule pro turisty... Dále 
děti byly seznámeny se zajímavostmi lesa, 
rybníků, lesních zvířat… A na závěr na ně 
čekala odměna v podobě opékání špekáč-
ků. Dětem se toto zajímavé dopoledne moc 
líbilo a odnesly si spoustu krásných zážitků 
a vzpomínek.

Tímto bychom chtěli poděkovat paní Ing. 
Kateřině Martinákové a všem pracovníkům 
Lesů ČR, kteří se na tomto podíleli a kteří 
nás ohromili svou vstřícností, energií, nápa-
ditostí a ochotou, za krásný den. 

Děti a paní učitelky ze třídy Včeliček

V úterý 28. června se žáci osmých ročníků 
zúčastnili exkurze na Úřad práce v Jesení-
ku. Na úřadě se dětí ujala moc milá paní, kte-
rá pro ně měla přichystané úkoly, prezentaci 
s představením vybraných oborů středních 
škol na Jesenicku a povídání ohledně volby 
budoucího zaměstnání a uplatnění. Děti se 
tak dozvěděly zajímavé informace, které by 
jim mohly pomoci při výběru středních škol.

Ve středu 29. června čekal na žáky druhé-
ho stupně oblíbený branný závod. I když 
se možná průběh i některá stanoviště odli-
šovala od toho, co si pod pojmem „branný 
závod“ ještě pamatují rodiče našich žáků, 
přesto se děti zapotily a vítězstvím se může 
pochlubit třída 8. B.

A protože se školní rok opravdu nachýlil 
až ke svému konci, bylo na čase pomalu se 
rozloučit.  Žáci z 2. A si zkusili  netradiční 
rozloučení se školním rokem, a to strávit 
ve škole čas večer a dokonce i v noci. Zača-
lo to řáděním v bazéně, dále pokračovali na 
streetu, v příjemném podvečerním chládku 
se fotbal, hry s míčem hrály super. Do třídy 
je zahnala tma, ale i lítající havěť. Následu-
jící celý den se během pěší procházky po 
trase Kravčák - bývalý Mez - kozy u střelnice 
- město Javorník učily děti venku. Zopakova-
ly si dopravní značky, stromy, keře, rostliny 
i hmyz a někteří poznali novou trasu kolem 
Javorníku.

Ze školní kroniky zpracovala  
Mgr. Saskia Rydlová
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PRIMA TŘÍDA 2022

V úterý 14. června 2022 bylo od 16 hodin 
ve venkovním areálu místní základní školy 
hodně rušno. Po dvouleté pauze se mohl ko-
nečně uskutečnit 12. ročník tradiční soutěže 
PRIMA třída. Soutěžního klání se zúčastnilo 
9 tříd prvního stupně základní školy a jako 
čestný host družstvo ukrajinských dětí 
z adaptační skupiny, zřízené naší školou 
a neziskovou organizací Ester z.s.. Toto sou-
těžní odpoledne pro děti, rodiče a přátele 
školy připravil spolek Rada rodičů Základní 
školy Javorník, z.s..

Soutěžního klání se zúčastnilo přes 120 dětí. 
Podpořit je přišli nejen rodiče, ale i souro-
zenci, tety, strejdové a babičky. Po krátkém 
úvodu a organizačních pokynech a po krát-
kých proslovech starosty města a ředitele 
školy se soutěžící pustili do jednotlivých 
disciplín. Přichystáno bylo opět devět sou-
těží, jako např. tradiční travní lyže, házená, 
napovídaná, osmisměrka, dřepování nebo 
překážková dráha. Za mocného povzbuzo-
vání se děti společně s rodiči snažili dosáh-
nout co nejlepších výsledků a všichni bojo-
vali skutečně poctivě a s velkým nasazením. 
Pro soutěžící bylo v průběhu odpoledne při-
praveno občerstvení a zajištěn pitný režim. 
Na začátku akce obdržely děti láhev s pitím 

a k dispozici jim bylo po celou dobu čerstvé 
ovoce. Soutěžní klání skončilo po 18. hodi-
ně a než byly známy výsledky, proběhla na 
dopravním hřišti krátká diskotéka, do které 
se s velkým nasazením zapojili i dospělí. Při 
vyhlášení výsledků obdrželo družstvo dětí 
z Ukrajiny čestné ocenění a sladkou odmě-
nu. I přes jazykovou bariéru si vedly moc 
dobře a pantomima v podání jejich nejmlad-
ší členky byla prostě úžasná. Všechny třídy 
byly skvělé a děti se moc snažily, ale vyhrát 
může opravdu jen jeden. První místo a po-
hár PRIMA třída získala letos 5. B s kapitán-
kou Lenkou Klíčovou, jako druhá skončila 
4. A s kapitánkou Michaelou Rychnovskou 
a třetí pak 2. B s kapitánkou Michaelou 
Rychlou. Odměny obdrželi nejen vítězové, 
ale i ostatní soutěžící třídy. Všem moc gra-
tuluji a dětem přeji pohodové a slunečné 
prázdniny, plné krásných zážitků.

Děkuji všem rodičům a příbuzným, kteří 
přišli děti podpořit a pomohli jim v soutě-
žích získat skvělé výsledky. Děkuji třídním 
učitelkám, které se ujaly kapitánských rolí 
a své týmy motivovaly až do konce. Poděko-
vání náleží i ostatním zaměstnancům ško-
ly, kteří pomáhali s přípravou a průběhem 
akce a také Zdence Vaculíkové za zdravot-
ní dozor. Děkuji všem členům Rady rodičů, 
kteří se podíleli na hladkém průběhu celého 
odpoledne.

Velmi děkuji manželům Papavasiliovým za 
zajištění občerstvení a za přípravu odměn 
pro děti. A v neposlední řadě děkuji firmě 
MK Fruit za dodání ovoce zdarma a také 
Olomouckému kraji za jeho dlouholetou fi-
nanční podporu naší akce.

Jana Vaculíková, předsedkyně spolku
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Kulturní, společenské a sportovní akce 

Setkání s jubilanty v Javorníku 

Několik střípků ze Dnů Javornicka 

Ve čtvrtek 16. června 2022 se v obřadní síni 
Městského úřadu v Javorníku uskutečnilo 
„Setkání s jubilanty“, kteří v měsících lednu – 
červnu 2022 dovršili významného životního 
jubilea. 

Jubilanty uvítaly v předsálí obřadní síně 
členky SPOZu. Na úvod za SPOZ popřála všem 
jubilantům paní Dana Papageorgiu hodně 
zdraví, radost ze života, smysl pro humor 
a neutuchající zájem o všechno, co se kolem 
nás děje. 

Starosta města Jiří Jura poděkoval ve svém 
projevu jubilantům za jejich obětavou celo-
životní práci a péči, kterou věnovali jak svým 
dětem, tak celé naší společnosti. K přání se 
rovněž připojila paní místostarostka Bc. Sie-
glinde Mimrová. Někteří zájemci se zúčastnili 
prohlídky budovy SOUDU. Oba představitelé 
města všem osobně popřáli s kytičkou. Svým 
milým vystoupením potěšily děti z Mateřské 
školy ul. Polská, které rozdaly přítomným 
oslavencům ručně vyrobené dárečky. Pásmo 

obrazových vzpomínek připravil 
Zdeněk Kaninský. Poté pokračovala 
volná zábava.

S našimi jubilanty jsme prožili pří-
jemné odpoledne.

Přejeme všem pevné zdraví, dobrou 
mysl a ještě dlouhá léta života mezi 
námi!

MZ, MM, SPOZ

V sobotu 18. června to na náměstí Svobody 
vypadalo, že nikdo nezůstal doma, a to nejen 
javorničtí, ale i přespolní a zahraniční ná-
vštěvníci. Náměstí doslova praskalo ve švech. 

Bylo co jíst, bylo co pít a program splnil, co 
sliboval. Skvělou podívanou předvedli čle-
nové cirkusu Chůdadlo. A pokud jste jejich 
skvělá představení sledovali s otevřenou 
pusou, stejně jako já, splnili přesně to, co 
si předsevzali, totiž probudit naši fantazii. 
Tohle nebyl jen cirkus, tohle bylo umění. 

The Elements byla špičková a úplně nejvíc 
nejlepší show. 

Olga Lounová, to byla naopak smršť ener-
gie, která se na nás valila z pódia. A jestli si 
někdo myslí, že děti na pódiu byly dopředu 
domluvené, chyba lávky. Tohle bylo naprosto 
bezprostřední a Olga si nás tímhle úžasným, 
spontánním gestem naprosto získala.   

Pořadatelé se musí poprat s ledasčím, třeba 
když vám na poslední chvíli vypadne cim-
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bálovka a vy ji narychlo musíte nahradit 
jinou. A ať se to možná někomu zdálo trochu 
mimo, tak Cimbálová muzika České filhar-
monie byla prostě třída a my bychom měli 
být otevření i jiným žánrům a dát jim šanci. 

K vystoupení Silesian country band se dá 
říct jediné – tihle čtyři muzikanti budou naší 
srdcovkou už navždy.  

A o tom vůbec nejlepším na konec, i když 
se vrátím na úplný začátek programu. Za 
vystoupením našich javornických dětí se 
ukrývají hodiny a hodiny práce všech, kteří 
je láskyplně vedou a věnují jim svůj čas.  

Velký obdiv dětem z MŠ Míru, MŠ Polská, 
Free dance a TC Yesdance Jeseník. Ráda bych 
touto cestou poděkovala celému organizač-
nímu týmu, jmenovitě všem zaměstnancům 
města Javorník, Sboru dobrovolných hasičů 
Javorník a také skvělému moderátorovi 
Štěpánu Horákovi. Městu Javorník a Olo-
mouckému kraji za významnou finanční 
podporu. Poděkování patří i vám všem, milí 
přátelé, kteří jste přišli a vytvořili skvělou 
atmosféru. Už v těchto dnech se připravují 
Dny Javornicka 2023 a věřím, že se na nich 
všichni opět potkáme. 

Za organizační tým Věra Hradilová 

Pohárová soutěž MS chlum Javorník

Po dvou týdnech od soutěže Ženy v ráži 
se na střelnici MS Chlum Javorník konala 
opět soutěž v lovecké střelbě. Tentokrát šlo 
o 48. ročník soutěže O putovní pohár starosty 
města Javorník v družstvech a místostarostky 
města Javorník v jednotlivcích. Horké letní 
počasí spolu s výstřely rozpalovalo hlavně 
loveckých brokových zbraní bezmála dvou 
desítek střelců.

V soutěži jednotlivců ostré slunce a zdatnost 
svých soupeřů nejlépe překonali pánové 
R. Graja (1. místo), P. Duchoň (2. místo) 
a L. Babiš (3. místo). V soutěži družstev si 
nejlépe vedlo a putovní pohár získalo druž-
stvo ve složení Kruk, Morávek, Doubrava. Na 
druhém místě se umístilo družstvo Duchoň, 
Patris, Veith a třetí místo obsadilo podobné 
družstvo ve složení Mencner, Patris, Veith. 
V kategorii seniorů (nad 60 let) se na stupně 
vítězů postavili pánové Kruk, Patris a Babiš. 
Všem účastníkům k dosaženým výsledkům 
gratulujeme a do dalších soutěží přejeme 
mnoho štěstí a rovné broky! Tuto akci finanč-
ně podpořilo město Javorník, za což patří 
městu velké poděkování. 

Fotky a videa z této a dalších akcí si můžete 
prohlédnout také na facebookových strán-
kách „Střelnice MS Chlum Javorník“, kde se 
také dozvíte informace o aktuálním dění na 
střelnici.

Za členy MS Chlum Javorník
Ing. Zbyněk Ketner
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Sportovní odpoledne MO Svazu tělesně postižených

Javornická posádka vybojovala druhé místo

Dne 2. července 2022 Místní orga-
nizace Svazu tělesně postižených 
v Javorníku pořádala sportovní 
odpoledne pro své členy v za-
hradě domu Karla Ditterse z Di-
ttersdorfu. Sportovní odpoledne 
zahájil starosta města Javorník Jiří 
Jura, místostarostka města Sieglinde 
Mimrová a předseda svazu Petr Závora. 

Sportovního klání se zúčastnilo 
44 členů a změřili své síly v nej-

různějších disciplínách. 

Po celou dobu zpříjemňovala 
náladu hudební skupina Silesian 

Country Band. Patří vám velké 
díky! Pro všechny bylo k dispozici 

občerstvení. Proběhla soutěž o ceny 
s kolem štěstí – děkujeme Edovi Kabilovi za 
pomoc při točení kola štěstí a shánění cen 
do soutěže. „Především děkujeme městu 
Javorník a obci Uhelná za obrovskou podpo-
ru naší organizace. V neposlední řadě i za-
městnancům města Javorník za postavení 
stanů. Mohla být větší účast, ale akcí  bylo 
v daný den v okolí dostatek,“ uvedl výbor 
organizace MO STP. 

MZ

Mezinárodní mistrovství České 
republiky v truck trialu po-
kračovalo dalším závodem ve 
Vřesové u Sokolova o víkendu 
18. a 19. 6. 2022. Pro javornický 

autoklub to byl nejvzdálenější 
závod. Jenom cestou tam kluci 
najeli 410 km. 

Vřesová byla novou lokalitou 
pro závody v truck trialu. Pořa-
datelům se během krátké doby 

podařilo vytvořit umělé překážky a postavit 
opravdu technicky náročné sekce. Do Vřesové 
přijelo celkem 33 posádek. Ve třídě S3, ve 
které soutěží posádka javornického autoklu-
bu Tomáš Janků a Petr Lukeš s vozem ROSS 
VIZA, se na start postavilo osm posádek. Při 
neúčasti posádek z Valašska se očekávaný 
souboj o vítězství zúžil na tři posádky.Sekce ve Vřesové nebyly vůbec jednoduché.

Sport
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O tom, že závod v nové lokalitě nebude nijak 
lehký, se posádky přesvědčily hned v první 
sekci. Navíc úmorné tropické vedro nijak 
posádkám jízdy v sekcích neulehčilo.

Javornické posádce, Tomáši Janků a Petru 
Lukešovi, se zahájení závodu opravdu vy-
dařilo. V první sekci prožívali kluci doslova 
několik minut adrenalinu, když svůj závodní 
vůz skoro třikrát převrátili. Jízda na hraně fy-
zikálních zákonů se však vyplatila. Nasbírali 
20 trestných bodů a sekci vyhráli. Druhou 
sekci se podařilo klukům z Javorníku zajet 
za 0 trestných bodů! A opět ji vyhráli. Po 
dvou sekcích byla javornická posádka v prů-
běžném pořadí na prvním místě ve své třídě.

Před každým závodem se losuje pořadí, v ja-
kém posádky pojedou v sekci. To se potom 
postupně mění. Posádka, která jede v sekci 
první, to nemá zrovna jednoduché. Na To-
máše s Petrem to vyšlo ve třetí sekci. Přesto, 
že se snažili, obsadili v této sekci třetí místo. 
Čtvrtou sekci s přehledem vyhráli a po čty-
řech sobotních sekcích byli Tomáš s Petrem 
ve vedení ve své třídě.

Potom ale přišly značně náročné sekce, které 
více vyhovovali vozům soupeřů. V pořadí páté 
sekci nasbírala javornická posádka 178 trest-
ných bodů a obsadila čtvrté místo a v posled-
ní sobotní sekci obsadila páté místo ziskem 
73 trestných bodů. V průběžném pořadí tak 
Tomáš s Petrem přišli o vedení a po prvním 

závodním dnu skončili v průběžném pořadí 
na místě druhém.   

Druhý závodní den, neděle, začala opět ne-
skutečným tropickým vedrem. První nedělní 
sekci začínala javornická posádka opět jako 
první. A opět se jim nepovedla. Kluci nasbírali 
112 trestných bodů a skončili až na sedmém 
místě. Druhou nedělní sekci se podařilo 
posádkám bojujících o stupně vítězů zajet 
shodně za 46 trestných bodů. Po osmi sekcích 
byla javornická posádka v průběžném pořa-
dí na druhém místě, ale posádka na třetím 
místě měla o pouhých 60 trestných bodů 
více. V předposlední sekci závodu skončila 
javornická posádka na místě čtvrtém místě, 
ale před posádkou, která byla v průběžném 
pořadí na třetím místě. Poslední sekci závodu 
kluci z Javorníku s přehledem vyhráli. 

Za závod odjely posádky třídy S3 celkem 
10 soutěžních sekcí. Z toho javornická po-
sádka vyhrála pět sekcí. V jedné sekci se ale 
o první místo dělila s dalšími dvěma posádka-
mi. V celkovém pořadí závodu skončili Tomáš 
Janků s Petrem Lukešem na druhém místě ve 
třídě S3. V průběžném pořadí Mezinárodního 
mistrovství České republiky v truck trialu 
2022 si tak upevnili druhé místo. 

Více informací na oficiálních stránkách ja-
vornického autoklubu www.agenasteam.cz .  

Oldřich Janků
O adrenalin v podání Tomáše Janků a Petra Lukeše 
nebyla nouze.

Tomáš Janků a Petr Lukeš při zdolávání náročného 
terénu.
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Dynamo Javorník, sezona 2021/2022

MUŽI

Dobrý den všem příznivcům a fanouškům 
fotbalu v Javorníku.

Naši muži v uplynulém ročníku odehráli 
v soutěži okresního přeboru spousty po-
vedených utkání, ale i utkání, která nevyšla 
podle našich představ. Celkové třetí místo 
v soutěži je pro nás trochu zklamání, ale na 
druhou stranu nám hodně napovědělo, co je 
třeba zlepšit pro ještě lepší umístění v dal-
ších ročnících. Naše cíle pro další sezonu 
nejsou malé. Máme snahu mužstvo posílit 
a opět se vrátit do krajských soutěží. Vše 
napoví čas a hlavně přístup každého z nás. 
Polovinu soutěže vedl hrající trenér Igor 
Dubovan a druhou půli soutěže pan Škrabal 
Petr. Tímto jim děkuji za odvedenou práci.

Jak již bylo psáno v Javornickém zpravodaji, 
čekáme na vyhlášení dotace, která nám 
má zajistit výstavbu nového zázemí areálu 
Dynama Javorník. Tuto akci má pod svým 
dohledem město Javorník, bez kterého by 
nešlo nic provést. Doufejme, že vše proběh-
ne hladce a budeme se tak těšit na standard, 
který je i v jiných obcích a městech po celé 
republice. Už se moc těšíme !!!

Kozub Jiří

MLáDEŽ 

V uplynulém ročníku přihlásilo Dynamo 
Javorník do okresního přeboru Jeseník čtyři 
mládežnická družstva. Sezona se vydařila 
nadmíru. Ve třech kategoriích dokázali 
mladí dynamáci soutěž vyhrát, v jednom 
případě obsadit stříbrnou pozici. Mimo 
hlavní celoroční soutěž jsme přihlašovali 
kluky na spoustu turnajů, přípravných 
zápasů, triangelů,. Součástí těchto aktivit je 

samozřejmě celoroční tréninková píle, která 
všemu předchází a bez které se výkonnost 
získat nedá…

Děkujeme všem sponzorům za finanční pod-
poru naší mládeže a těšíme se spolupráci 
v další sezoně. V té nadcházející budeme 
mít opět čtyři družstva, která budou půso-
bit v okresním přeboru Jeseník, respektive 
mladší žáci v okresním přeboru Šumperk.

Výčet dílčích úspěchů v sezoně 2021/2022

Starší žáci – trenér M. Háněl
- Vítězství v rámci OP Jeseník
- Vítězství na turnaji v Městě Albrechticích

Mladší žáci  
– trenéři O. Zykmund, M.  Háněl
- Vítězství v rámci OP Jeseník
- Vítězství v rámci „Zimní halové ligy“

Starší přípravka  
– trenéři O. Zykmund, Z. Juriš
- 2. místo v rámci OP Jeseník
- 2. místo v rámci „Zimní halové ligy“
- Vítězství na halovém turnaji v Městě 

Albrechticích
- 1x 1. místo a 1x 2. místo na halových 

turnajích v Paczkowě
- 2. místo na červnovém turnaji v Paczkowě

Mladší přípravka  
– trenéři M. Vitásek, M. Jeřábek
- Vítězství v rámci OP Jeseník
- Vítězství v rámci „Zimní halové ligy“
- 3. místo na halovém turnaji v Městě  

Albrechticích
- 3. místo na halovém turnaji v Paczkowě 

Za mládež Dynama Javorník,  
Ondřej Zykmund
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Jménem výboru Dynama Javorník děkuji 
všem trenérům, hráčům, rodičům za velmi 
povedenou sezonu a přeji všem jen to nejlepší.

Dynamo Javorník děkuje všem sponzorům 
za podporu kopané v uplynulé sezoně 
2021/2022

Hlavní sponzoři: město Javorník, Olomoucký 
kraj, Weber Terranova, PZA Kovostroj s.r.o.  
Zourek Antonín

Kozub Jiří – předseda spolku  
Dynam Javorník
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Sport - rozpisy Dynama Javorník

Okresní přebor muži - podzim 2022
Datum a čas Kolo Domácí Hosté

SO 13.08.2022 16:00 2 Bělá Javorník

SO 20.08.2022 16:30 3 Javorník Bernartice"B"

SO 27.08.2022 16:30 4 Červená Voda  Javorník

SO 03.09.2022 16:00 5  Javorník Lipová lázně

SO 10.09.2022 16:00 6 VOLNO

SO 17.09.2022 15:30 7 Javorník Supíkovice

SO 24.09.2022 15:00 8 Velká Kraš Javorník

SO 01.10.2022 15:00 9 Javorník Vápenná

SO 08.10.2022 15:00 10 Javorník Černá Voda

SO 15.10.2022 14:30 11 Velké Kunětice Javorník

SO 22.10.2022 14:30 1 Javorník Vidnava

SO 23.10.2021 14:30 13. Bělá Javorník

SO 30.10.2021 14:30 1. Javorník Černá Voda

Okresní přebor starší přípravka - podzim 2022
Datum a čas Kolo Domácí Hosté

PO 22.08.2022  16:30 3 Javorník Česká Ves

PO 29.08.2022  16:30 4 Bernartice Javorník

PO 05.09.2022  16:30 5 Javorník Lipová lázně

PO 12.09.2022  16:30 6 Jeseník "A" Javorník

PO 19.09.2022  16:30 7 Javorník Supíkovice

PO 26.09.2022  16:30 8 Zlaté Hory Javorník

PO 03.10.2022  16:30 9 Javorník Vápenná

PO 10.10.2022  16:30 1 Javorník Mikulovice

PO 17.10.2022  16:30 2 Jeseník "B" Javorník

Okresní přebor mladší přípravka - podzim 2022
Datum a čas Kolo Domácí Hosté

NE 21.08.2022  12:30 3 Javorník Bernartice

NE 28.08.2022  10:00 4 Volno

NE 04.09.2022  12:30 5 Javorník Lipová lázně

NE 11.09.2022  10:00 6 Jeseník "B" Javorník 
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Okresní přebor Jeseník, starší žáci - podzim 2022
Datum a čas Kolo Domácí Hosté

SO 20.08.2022  14:00 3 Javorník Vidnava
SO 27.08.2022  13:30 4 Červená Voda  Javorník
SO 03.09.2022  13:30 5 Javorník Lipová lázně
SO 10.09.2022  16:30 6 Jeseník "B" Javorník
ST 14.09.2022  13:30 1 Javorník Jeseník "C"
SO 17.09.2022  13:00 7 Javorník Supíkovice
SO 24.09.2022  13:00 8 Zlaté Hory Javorník
ST 28.09.2022  16:00 2 Česká Ves "B" Javorník
SO 01.10.2022  12:30 9 Volno
SO 08.10.2022  12:30 10 Javorník Žulová
SO 15.10.2022  14:30 11 Mikulovice Javorník

Okresní přebor Šumperk, mladší žáci - podzim 2022
Datum a čas Kolo Domácí Hosté

NE 21.08.2022  10:00 3 Javorník Velké Losiny
NE 28.08.2022  4 Šumperk "C" Javorník

NE 04.09.2022  10:00 5 Javorník Vikýřovice
SO 10.09.2022  6 Petrov - Sobotín Javorník

NE 18.09.2022  10:00 7 Javorník Libina
ST 21.09.2022  2 Bludov Javorník

NE 25.09.2022  10:00 8 Javorník Nový Malín
ST 28.09.2022  1 Nový Malín Javorník

NE 02.10.2022  10:00 9 Javorník Bludov
NE 09.10.2022  10 Velké Losiny Javorník

NE 16.10.2022  10:00 11 Javorník Šumperk "C"
NE 23.10.2022  12 Vikýřovice Javorník
PÁ 28.10.2022  14 Libina Javorník

NE 30.10.2022  10:00 13 Javorník Petrov - Sobotín

ST 14.09.2022  16:00 1 Javorník Jeseník "A"

NE 18.09.2022  12:30 7 Javorník Česká Ves

NE 25.09.2022  10:00 8 Zlaté Hory Javorník

ST 28.09.2022  16:00 2 Bělá Javorník

NE 02.10.2022  12:30 9 Javorník Vápenná

NE 09.10.2022  12:30 10 Javorník Žulová

NE 16.10.2022  10:00 11 Mikulovice Javorník
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Pozvánky na kulturní a společenské akce
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